



平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 東芝プラントシステム株式会社

コード番号 1983 URL <http://www.toshiba-tpsc.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石井 哲男

問合せ先責任者 (役職名) 業務部長

(氏名) 武藤 稔

TEL 045-500-7012

四半期報告書提出予定日 平成20年8月11日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	29,854	—	1,680	—	1,907	—	1,050	—
20年3月期第1四半期	24,303	8.5	998	—	1,308	—	698	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	10.77	—
20年3月期第1四半期	7.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	146,189	69,102	69,102	47.2	708.25	
20年3月期	156,194	68,865	68,865	44.0	705.56	

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 69,042百万円 20年3月期 68,783百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	66,000	—	2,400	—	2,500	—	1,400	—	14.36
通期	156,000	△12.6	8,200	△24.0	8,500	△23.0	4,800	△23.6	49.24

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 — 社(社名)

除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 97,656,888株 20年3月期 97,656,888株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 172,662株 20年3月期 169,558株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 97,485,689株 20年3月期第1四半期 97,506,003株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油をはじめとする資源価格の高騰の影響を受け、企業収益の悪化や設備投資の手控え、個人消費の落ち込みなどが懸念されるなど、景気は調整色を強める状況にありました。

このような情勢のもと、受注高は、海外の産業用発電設備が大幅に増加したものの半導体工場設備を中心に一般産業分野が減少したことにより、前年同期並みの477億5千3百万円（前年同期比0.8%増）となりました。一方、売上高は、一般産業分野が好調に推移し298億5千4百万円（前年同期比22.8%増）と大幅に増加しました。

また、利益面では、売上増に伴う利益増及びコスト削減による利益率の改善等により、営業利益は16億8千万円（前年同期比68.4%増）、経常利益は19億7百万円（前年同期比45.8%増）、四半期純利益は10億5千万円（前年同期比50.3%増）となりました。

なお、事業部門別の受注高及び売上高の状況は次のとおりであります。

（単位：百万円）

事業部門	受注高	前年同期比増減	売上高	前年同期比増減
電力システム部門	18,804	83.5%	10,044	1.3%
原子力システム部門	9,021	12.5%	6,145	33.8%
社会・産業システム部門	19,927	△31.6%	13,663	39.5%
合計	47,753	0.8%	29,854	22.8%

＜電力システム部門＞

受注高は、海外において大型火力発電設備が減少したものの産業用発電設備が大幅に増加しました。売上高は、国内外の産業用発電設備や水力発電設備が減少しましたが、大型火力発電設備が国内外で増加しほぼ前年同期並みとなりました。

＜原子力システム部門＞

受注高及び売上高ともに既設原子力発電所の定期点検及び改造工事が伸長し増加しました。

＜社会・産業システム部門＞

受注高は、半導体工場設備を中心に一般産業分野が大幅に減少しました。売上高は、製造設備などの一般産業分野が大きく伸長し増加しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における資産は、前連結会計年度末から100億4百万円減少し1,461億8千9百万円となりました。これは主に、未成工事支出金が86億2千2百万円増加したものの、現金預金及び東芝キャピタル株式会社へのグループ預け金の合計額の減少69億3千8百万円、及び受取手形・完成工事未収入金等の減少114億1千9百万円によるものであります。

一方、当第1四半期末における負債は、前連結会計年度末から102億4千万円減少し770億8千7百万円となりました。これは主に、支払手形・工事未払金等の減少60億1千6百万円、及び未払法人税等の減少33億2千3百万円によるものであります。

また、当第1四半期末における純資産は、前連結会計年度末から2億3千6百万円増加し691億2百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しは、米国経済の減速や原材料の高止まりなどの影響を受け、景気の先行きは不透明感を増すものと予想されます。このような状況のもと、当社の業績は概ね計画どおり推移するものと思われまますので、平成20年4月28日公表の業績予想は修正していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

該当事項はありません。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

②リース取引に関する会計基準の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成16年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,372	1,805
グループ預け金	20,350	27,855
受取手形・完成工事未収入金等	70,101	81,521
未成工事支出金	28,027	19,404
その他	5,567	5,979
貸倒引当金	108	109
流動資産合計	126,310	136,458
固定資産		
有形固定資産	7,042	7,045
無形固定資産	97	99
投資その他の資産	12,739	12,590
固定資産合計	19,879	19,735
資産合計	146,189	156,194
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	39,300	45,317
未払法人税等	35	3,359
未成工事受入金	7,351	6,630
役員賞与引当金	14	62
完成工事補償引当金	581	725
受注損失引当金	436	467
その他	6,902	8,586
流動負債合計	54,622	65,148
固定負債		
退職給付引当金	22,351	22,045
役員退職慰労引当金	75	134
その他	37	-
固定負債合計	22,465	22,179
負債合計	77,087	87,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,876	11,876
資本剰余金	20,910	20,910
利益剰余金	36,269	35,959
自己株式	86	83
株主資本合計	68,969	68,662
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	197	152
為替換算調整勘定	124	31
評価・換算差額等合計	73	120
少数株主持分	59	82
純資産合計	69,102	68,865
負債純資産合計	146,189	156,194

(2) 四半期連結損益計算書
<第1四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	29,854
売上原価	25,745
売上総利益	4,108
販売費及び一般管理費	2,428
営業利益	1,680
営業外収益	
受取利息	65
受取配当金	42
持分法による投資利益	5
為替差益	88
その他	45
営業外収益合計	246
営業外費用	
賃借料	5
その他	14
営業外費用合計	19
経常利益	1,907
税金等調整前四半期純利益	1,907
法人税、住民税及び事業税	230
法人税等調整額	627
法人税等合計	857
少数株主損失()	0
四半期純利益	1,050

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,907
減価償却費	172
有形固定資産処分損益(は益)	3
貸倒引当金の増減額(は減少)	0
退職給付引当金の増減額(は減少)	288
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	59
受取利息及び受取配当金	107
売上債権の増減額(は増加)	11,321
未成工事支出金の増減額(は増加)	8,631
仕入債務の増減額(は減少)	5,950
未成工事受入金の増減額(は減少)	790
受注損失引当金の増減額(は減少)	31
その他	2,365
小計	2,663
利息及び配当金の受取額	123
法人税等の支払額	3,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,131
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	99
定期預金の払戻による収入	25
有形固定資産の取得による支出	45
有形固定資産の売却による収入	1
長期保証金の支払による支出	3
長期保証金の返還による収入	51
その他	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	71
財務活動によるキャッシュ・フロー	
配当金の支払額	731
その他	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	734
現金及び現金同等物に係る換算差額	65
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	7,003
現金及び現金同等物の期首残高	29,131
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,128

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

<事業の種類別セグメント情報>

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

「建設事業」の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

<所在地別セグメント情報>

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

<海外売上高>

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

	東南アジア	その他アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,342	654	563	3,560
II 連結売上高(百万円)				29,854
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.8	2.2	1.9	11.9

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

- (1) 東南アジア : インドネシア、タイ、フィリピン、ベトナム、マレーシア、ラオス等
- (2) その他アジア : 中国、台湾、韓国、インド、イラク、アラブ首長国連邦、クウェート等
- (3) その他の地域 : 南北アメリカ、イギリス、アフリカ等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考資料】

前四半期にかかる財務諸表

(要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間(平成19年4月1日～6月30日)

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
	金 額
完 成 工 事 高	24,303
完 成 工 事 原 価	20,941
完 成 工 事 総 利 益	3,362
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,364
営 業 利 益	998
営 業 外 収 益	334
営 業 外 費 用	23
経 常 利 益	1,308
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	1,308
税 金 費 用	604
少 数 株 主 利 益	5
四 半 期 純 利 益	698